
  

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    11  in  data  11/02/2016 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
COMMISSIONE COMUNALE CONSULTIVA PER IL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI AUTOVETTURE. ISTITUZIONE E 
NOMINA COMPONENTI. 

  

 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  undici, del mese di  febbraio, alle ore  10 e minuti  30,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO    X 
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    2   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



  

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
 
Vista la delib.ne del Consiglio Comunale n. 31 del 02/08/1999, avente ad oggetto: “ Approvazione Regolamento del 
servizio di autovettura da noleggio con conducente”; 
 
Atteso che l’art. 28 della predetta deliberazione recita che : 

“Per la valutazione delle problematiche connesse all'organizzazione e all'esercizio del servizio, 
all'applicazione del regolamento e all’assegnazione delle autorizzazioni, la Giunta comunale provvede alla 
nomina di un'apposita Commissione consultiva, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della legge 21/92 e art. 3 della 
legge regionale n. 24/95, così composta:  

a) Dirigente o Responsabile del Servizio o Segretario comunale (Presidente); 

b)  Comandante o altro membro della Polizia municipale;  

c) Rappresentante designato dalle organizzazioni sindacali di categoria;  

d) Rappresentante designato dalle associazioni degli artigiani di categoria;  

e) Rappresentante designato dalle associazioni cooperative di categoria maggiormente 
rappresentative a livello regionale;  

f)  Rappresentante designato dalle associazioni di consumatori di cui alla L.R. 23/1994. 

 
Visto l’art. 70, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 che recita “…le disposizioni che conferiscono agli organi di governo 
l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti...”; 
 
Visto l’art. 107, comma 5’, del D.Lgs. n. 267/2000 che recita “ ……le disposizioni che conferiscono agli organi di cui 
al Capo I Titolo III l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel senso che la 
relativa competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto all’art. 50, comma 3, e dall’art. 54….”; 
 
Considerato che la disposizione di cui all’art. 28 della deliberazione di C.C. n.  n. 31 del 02/08/1999 debba essere 
applicata in combinato disposto con le disposizioni contenute nella normativa nazionale sopra richiamata; 
 
Ritenuto, quindi, che la Presidenza della Commissione Consultiva in argomento spetti al Responsabile del Servizio 
competente in materia; 
 
Ritenuto di dover nominare la Commissione Comunale Consultiva per le attività di n.c.c., di cui all’art. 28 del 
Regolamento per il servizio di noleggio con conducente di autovetture, avente un ruolo consultivo nei confronti degli 
organi deliberanti del Comune, nonché le seguenti funzioni: 

a) valutare e proporre in ordine allo svolgimento del servizio, all’applicazione del regolamento 
comunale, all’attività di vigilanza sull'esercizio del servizio;  

b) promuovere indagini conoscitive d'ufficio o su segnalazione degli utenti;  

c) segnalare problemi e formulare proposte finalizzate al miglioramento della qualità del servizio; 

Considerato che, con richiesta inviata via mail in data 22/01/2016, è stato richiesto di segnalare, entro il 31 gennaio 
2016, un nominativo che possa validamente essere inserito in detta Commissione a ciascuna delle categorie interessate, 
di seguito riportate: 

• CGIL Alessandria (lett. C); 
• CISL Alessandria (lett. C); 
• UIL Alessandria (lett. C); 
• Unione Artigiani di Casale (lett. D); 
• Confartigianato di Alessandria (lett. D); 
• Coop. SENAPE di Casale (lett. E); 
• Codacons Piemonte (lett. F); 



  

• Adiconsum (lett. F); 
• Federconsumatori Alessandria (lett. F). 

 
Visto che alla data odierna sono pervenute le seguenti segnalazioni: 

• Coop. Senape: Sig. Giovanni Fiorone; 
• Confartigianato di Alessandria: Sig. Mirko Capra; 
• Unione Artigiani di Casale: Sig. Giorgio Bragato; 
• Comando Vigili urbani: Sig. Piero Bo; 

 
 
Rilevato, altresì, che ai membri della suddetta Commissione non verrà erogato alcun gettone di presenza o rimborso 
spese; 
 
Visto l’art.  48 del  D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei 
Servizi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente provvedimento; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

1) per le motivazioni richiamate in narrativa, di istituire la Commissione Comunale Consultiva per 
il servizio di noleggio con conducente di autovetture, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento di 
servizio approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 02/08/1999, nella seguente composizione : 

a)  Sig. Giampiero Biginelli, Funzionario responsabile del  Servizio Commercio (Presidente);  

b)  Sig. Piero Bo – Delegato della Polizia municipale di Casale Monferrato (Membro);  

c) Sig. Mirko Capra, rappresentante categorie sindacali di categoria (Membro); 

d) Sig. Giorgio Bragato, rappresentante delle associazioni artigiane di categoria (Membro); 

e) Sig. Giovanni Fiorone, rappresentante delle associazioni cooperative di categoria (Membro). 

2) di dare atto che ai membri della suddetta Commissione non verrà erogato alcun compenso né a 
titolo di gettone di presenza né a titolo di rimborso spese; 

3) di dare atto che la Commissione dura in carica quattro anni, in analogia a quanto previsto dall’art. 
5, comma 5, della L.R. 24/95; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.u.e.l.. 

 
 



  

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


